(1) Quando Verbum caro factum est, tunc sanctificavit se in se, id est hominem se in Verbo se, quia unus Christus Verbum et homo, sanctificans hominem in Verbo; propter sua vero membra dicit: Et pro eis ego sanctifico meipsum, hoc est ipsos in me, tanquam meipsum sanctifico ego, quoniam in me etiam ipsi sunt et ego. Ut sint et ipsi sanctificati in veritate quid est, nisi quemadmodum ego, et in veritate, quod ipse sum ego? (In Joan. trac. cviii.)

(2) Sanctificatis in Christo JESU, vocatis. (I ad Cor., 1.)

(3) In Epist. ad Philip. 1.

En effet, nous ne sommes pas saints par nous-mêmes, mais uniquement par JÉSUS-CHRIST ; et notre sanctification est comme un trône de gloire, élevé au-dessus de la terre. JÉSUS, le très-saint Fils de DIEU, est assis sur ce trône, auquel il communique la sainteté qu'il reçoit lui-même de son Père. D'une seule et même source découle, en effet, et sa sainteté et la nôtre. Sans JÉSUS-CHRIST, nul n'est saint ; et celui qui n'a point JÉSUS ne peut aspirer à la sainteté.

De même que JÉSUS est la Justice et la Vérité en personne ; de même il est en personne et la Sanctification et l'Attente des élus, selon cette parole de l'Écriture : « Vous êtes, Seigneur, notre Sanctification et notre Attente (1). » Il est, au milieu de l'Église, comme la lampe qui brûle jour et nuit dans nos temples devant l'autel : à cette lumière sacrée, unique et perpétuelle, les clercs viennent allumer les cierges et tout le luminaire des saints Offices ; et, de cette lumière principale, tout dans l'Église reçoit la lumière. Ainsi en est-il du Saint des Saints par rapport à nous, ses membres : sa grâce et sa sainteté sont le principe de notre sainteté et de notre grâce.

Saint Paul écrivait également aux chrétiens de Rome : « *C'est par la foi de JÉSUS-CHRIST que DIEU opère la sanctification en tous ceux qui croient en lui* (2). » La sainteté

(1) Solium gloriæ elevatum, sanctificatio nostra. Nam et qui sanctificat, et qui sanctificantur, ex uno omnes. Neque enim absque eo sanctus esse, neque exspectare potest qui Christum non habet. Sicut enim est ipsa justitia, ipsaque veritas ; sic et ipsa est sanctificatio nostra, ipsaque exspectatio : quapropter et dictum est : sanctificatio nostra, et exspectatio Israël, Domine. (Orig. in Jerem., xvii).

(2) *Justitia Dei per fidem JESU CHRISTI in omnes, et super omnes, qui credunt in eum.* (Rom., iii).

du Christ est à la fois et le principe et le type et la fin de notre foi et de notre sainteté à nous-mêmes. Aussi le Prophète Daniel appelle-t-il le Christ « le Saint des Saints et l'éternelle Justice ; » et saint Denys l'Aréopagite : « La source de la sainteté, qui remplit de sainteté tous les fidèles ; » et enfin saint Cyrille d'Alexandrie : « La source de sainteté qui, par sa propre vertu, sanctifie les chrétiens. » Notre-Seigneur est tout pour tous ; il est le tout de chacun ; en tous et en chacun, il fait tomber la rosée céleste de la grâce (1).

Sainte Hildegarde appliquant à JÉSUS, Saint des Saints, la vision de l'échelle de Jacob et des Anges, dit que « dans le Fils unique de DIEU les très pures vertus descendent en quelque sorte par la voie de son humanité, pour remonter ensuite par la voie de sa divinité. C'est par lui qu'elles descendent et sont apportées dans le cœur des fidèles ; c'est par lui qu'elles remontent jusqu'au ciel ; car ce qui jaillit de la source de la vie éternelle ne saurait être ni arrêté ni laissé dans l'ombre (2). » O JÉSUS, source de sainteté, coulez pour moi, et inondez-moi de votre divine sanctification !

C'est de ce Sauveur unique, Roi des cieux, que nous tenons, en effet, ce sans quoi nous ne pouvons point

(1) *Christi justitia et sanctitas est causa tum efficiens, tum exemplaris, tum finalis nostræ fidei, justitiæ et sanctitatis... Hinc Daniel Christum vocat sanctum sanctorum et justitiam sempiternam ; et sanctus Dionysius Christum vocat sanctitatis fontem, qui nos repleat sanctitate ; et sanctus Cyrillus : « Ut sanctitatis fons, ait, ex propria potestate discipulos sanctificat... » Unde sanctus Ambrosius ait Christum esse omnia omnibus, ac stillare rorem gratiæ in omnes. (Corn. a Lap. in II Ep. S. Petri, I.)*

(2) *In Unigenito Dei lucidissimæ virtutes quasi per humanitatem ejus descendunt, et quasi per divinitatem ipsius sursum tendunt. Descendunt etiam per ipsum ad corda fidelium hominum... quia obstrui et abscondi non potest, quod fluit de fonte vitæ æternæ. (Lib. III, visio viii.)*

arriver au ciel. De même que les passagers d'un navire ne s'avisent pas de demander à la mer qu'ils traversent, l'eau qui les désaltère, les aliments qui les nourrissent, le vêtement qui les couvre, ayant eu la précaution de s'en prémunir sur la terre de la patrie ; de même les chrétiens qui voguent vers le rivage de la bienheureuse éternité, n'attendent rien de ce monde ; de JÉSUS-CHRIST seul, qui est leur ciel et leur attente, et l'unique but de leur pèlerinage, ils attendent l'eau de la grâce, le pain de vie et le vêtement des œuvres saintes (1). Entre nous et les navigateurs, il y a néanmoins cette différence que ceux-ci tirent toutes leurs provisions de la terre qu'ils quittent, tandis que nous, nous les tirons de la terre à laquelle nous tendons, et qui est JÉSUS : JÉSUS, le rivage immuable de l'éternité, la vivante terre des vivants, la patrie des Saints, le ciel des cieux, que nous saluons d'avance et que de loin nous entrevoyons déjà.

Ainsi JÉSUS est le sanctificateur universel des chrétiens ; et, selon le langage naïf d'une vieille traduction de saint Denys, « le tout entièrement très-saint JÉSUS se sanctifie luy-mesme pour l'amour de nous, et nous remplit de toute sainteté, faisant que les mesmes choses qui sont accomplies et sanctifiées en luy, par une bénigne dispensation passent et viennent jusques à nous qui sommes régénérés par le Baptesme. »